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Ohlédnutí za tradicemi
Připomeňte si letošní slavnosti města

■ Slavnosti v  Kašperských Horách le-
tos nabídly jedinečnou atmosféru in-
spirovanou životem a prací lidí na staré 
Šumavě. 
Program začal 6. září vernisáží výstavy v rad-
niční galerii, kterou připravil Národní park 
Šumava v  čele s  Josefem Štemberkem ve 
spolupráci s MěKIS Kašperské Hory. Součás-
tí vernisáže bylo i představení knihy Historie 
člověka na Šumavě, která přiblížila návštěv-
níkům významné kapitoly z  dějin regionu. 
Podvečer se nesl ve znamení historie, když 
kastelán hradu Kašperk Václav Kůs nabídl 
speciální prohlídku města, zaměřenou na 
architekturu a  historické domy kolem kaš-
perskohorského náměstí. Tato jedinečná 
procházka přilákala mnoho zájemců o místní 
historii.
Vrcholem oslav byla sobota 7. září, kdy se 
celé náměstí zaplnilo řemeslnými a  pro-
dejními stánky. Průvod účastníků přivedl 
všechny přítomné k  pódiu pod kostelem 

Účastníci průvodu před slavnostním zahájením slavností (foto: Tomáš Mašek)

sv. Markéty, kde byl slavnostně zahájen 
hlavní program. Ocenění Osobnost Kaš-
perských Hor získala letos dvojice Vladivoj 
Hrach a  Jiří Brož, kteří stojí za vznikem 
unikátního kašperskohorského skříňové-
ho betlému. Starosta města Jan Voldřich 
společně se zástupci partnerského města 
Grafenau oficiálně odstartovali slavnosti. 
Na pódiu se střídala folklorní a  lidová vy-
stoupení z  Pošumaví, Sušice a  Grafenau 
a  diváci se mohli těšit i  na kouzelnické 
představení. Pro děti bylo připraveno di-
vadlo na nádvoří radnice. Všechny kate-
gorie TS Power předvedly svá čísla před 
zaplněným náměstím. Závěr patřil hudeb-
nímu programu: písně Čechomoru v podá-
ní kapely Gorale a  večerní koncert Lucie 
revival, který roztančil všechny přítomné. 
Poděkování patří technickým službám za po-
moc s přípravami a úklidem během oslav.

Fotogalerie na straně 2
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■ Volby do krajských zastupitelstev 
a 1/3 Senátu PČR se v Kašperských Ho-
rách, podobně jako v celé republice, ne-
těšily příliš velkému zájmu voličů. 
V prvním kole voleb (20. a 21. září) se roz-
hodovalo o obsazení zastupitelstva Plzeň-
ského kraje (55 členů) a buď vítězi, nebo 
dvou postupujících kandidátech do druhé-
ho kola senátních voleb (27. a 28. září). 
Z  celkem 1171 voličů přišlo svůj hlas 
předat 316 (26,99 %) občanů, platných 
hlasů bylo 308. Z  tohoto počtu téměř 
48 % volilo zastupitele ze strany ANO 
2011 (147 platných hlasů), následovali 
STAROSTOVÉ A  NEZÁVISLÍ s  11,03 % 

(34 platných hlasů), Česká pirátská stra-
na s  9,74 % (30 platných hlasů), 7,46 % 
(23 platných hlasů) přibylo kandidátům 
politického uskupení STAČILO! KSČM, 
SD-SN a ČSNS a nad 5 % (5,84 %) ještě 
u místních voličů dosáhlo SPD a TRIKO-
LORA. Ostatní kandidující se umístili pod 
hranicí 5 %, tři uskupení skončila s nulou.
Kompletní složení nového zastupitelstva 
Plzeňského kraje najdete po ustavujícím 
jednání na webových stránkách: 
www.plzensky-kraj.cz.
Na post senátora volebního obvodu Do-
mažlice, kam Kašperské Hory patří, v prv-
ním kole senátních voleb nominovali voliči 

Krajské a senátní volby provázela nízká účast voličů

Volební výsledky kašperskohorského okrsku kandidáty Jana 
Látku, Jana Jandu a  Vladislava Vilímce. 
Volebních lístků pro volbu senátora bylo 
odevzdáno v prvním kole 268 (23,12 %), 
z toho bylo 262 hlasů platných (97,76 %).
Z  prvního kola senátních voleb po-
stoupili po sečtení všech hlasů do 
druhého kola kandidáti Jan Látka 
(v  Kašperských Horách dostal 111 hla-
sů, tj. 42,36 %) a  Vladislav Vilímec. 
Souboj těchto dvou jmenovaných skon-
čil s  celkovým výsledkem (ze všech obcí 
domažlického volebního obvodu) vý-
sledkem 8  555 hlasů pro Jana Látku 
a  6  999 hlasů pro Vladislava Vilímce.
Ve druhém kole senátních voleb (27. a 28. 
září) se účast voličů v Kašperských Horách 
přehoupla jen lehce nad hranici deset pro-
cent – 10,36 %. Poslední, stodvacátý volič, 
přišel do volební místnosti v  sobotu 28. 
září těsně před druhou hodinou odpolední.
Podrobné výsledky zářijových voleb najde-
te na webu Českého statistického úřadu 
(www.volby.cz).

Andrea Staňková
tajemnice MÚ Kašperské Hory

Účastníci průvodu (foto: Tomáš Mašek) Účastníci průvodu (foto: Tomáš Mašek)

TS Power (foto: Tomáš Mašek) TS Power (foto: Tomáš Mašek)

Výsledky voleb do krajského zastupitelstva - Plzeňský kraj (zdroj: www.e15.cz) 2. kolo voleb do senátu (zdroj: www.e15.cz)
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Ročník 22, číslo 5, rok 2024 
vychází 11. října 2024.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ
20. listopadu 2024

Příspěvky zasílejte elektronicky
na e-mail: zpravodaj@kasphory.cz

Pokud si nepřejete být ve 
Společenské kronice zveřejněni, 

sdělte to na MěKIS, nebo e-mailem 
na adresu: zpravodaj@kasphory.cz, 
a to vždy PŘED termínem uzávěrky 

následujícího vydání.

Společenská 
kronika 

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří  

oslavili významné životní jubileum:

Šandorová Františka
Bořilová Jindřiška

Šuba Benedikt
Petráková Anna
Sedlářová Iva

Michalčík Tomáš
Kamínek Rudolf

Polášková Helena
Horváthová Rozália
Jirmanová Jaroslava

Langerová Jiřina
Vrhel Arnošt
Sleis Pavel

Králíková Marie
Ludvarová Emilie

Svobodová Lidmila
Pešková Jaroslava

Býčková Věra
Oudesová Zdeňka

Lavrincsiková Margaretha
Pálová Marie

Prekop Miroslav
Houba Petr

Niebauerová Helena

Termíny jednání Rady města Kašperské Hory
16. října, 13. a 27. listopadu 2024 

Jednání rady města se konají v kanceláři starosty města a jsou neveřejná.  
 

Podklady, podněty a připomínky, které mají být zařazeny na jednání rady města je třeba 
doručit na podatelnu MěÚ vždy nejméně 7 dní před plánovaným termínem jednání 

rady města. 

Pozvánka na jednání 
zastupitelstva města

Příští jednání se uskuteční:  
24. října 2024.  

 
Zastupitelstvo města se koná od 17:00 

v Horském klubu. 

■ V minulém období jsme vás informo-
vali, že Západočeská geologická s.r.o., 
která podala žádosti o průzkumná úze-
mí Ždánov a Kašperské Hory, a DIAMO 
s.p., žádající o  průzkumné území Kaš-
perské Hory, podaly rozklad proti roz-
hodnutí Ministerstva životního prostře-
dí, které jejich žádosti zamítlo.
Podanými rozklady se zabýval ministr život-
ního prostředí, jako odvolací správní orgán. 

• 30. července 2024 obdržel pan starosta 
první rozhodnutí ministra životního pro-
středí na průzkumné území Ždánov s tím, 

Pan ministr nás podržel
že rozklad odvolatele (Západočeská geo-
logická s.r.o.) se zamítá jako nedůvodný 
a jím napadené rozhodnutí ministerstva ze 
dne 5. března 2024 se potvrzuje.

• 5. srpna 2024 obdržel pan starosta dru-
hé rozhodnutí ministra životního prostře-
dí na průzkumné území Kašperské Hory 
s  tím, že rozklady odvolatelů (Západo-
česká geologická s.r.o. a DIAMO s.p.) se 
zamítají jako nedůvodné a jimi napadené 
rozhodnutí ministerstva ze dne 6. března 
2024 se potvrzuje.

Proti rozhodnutí ministra životního prostře-
dí se nelze odvolat, ale organizace mají dva 
měsíce na napadení rozhodnutí  ministra 
správní žalobou. Termín by měl končit na 
konci září 2024. V příštím čísle našeho zpra-
vodaje vás budeme informovat o výsledku.
Panu ministrovi Petru Hladíkovi, i jeho mi-
nisterstvu životního prostředí, děkujeme 
za jejich rozhodnutí, kterými nás podrželi 
proti „zlatokopeckým“ firmám.

Bohuslava Bernardová
za Šumavu nad zlato

Poděkování
Děkujeme vám všem, kteří jste nás přišli podpořit dne 07. září 2024 na akci proti 
průzkumu a těžbě zlata v Kašperských Horách a okolí. 
Opravdu si vaší podpory vážíme. 

Bohuslava Bernardová za Šumavu nad zlato

V neděli 15. září 2024 zemřela v Mnicho-
vě zasloužilá německá krajanka původem 
z Kašperských Hor, paní Irmgard Micko. 
Paní Micko v  posledních letech oficiálně 
zastupovala naše německé krajany z Kaš-
perských Hor a okolí, za krajanský kroužek 
Kašperských Hor přispívala do krajanských 

časopisů Hoam! a  Glaube und Heimat. 
V dřívějších letech spolu s dalšími krajany 
navštěvovala pravidelně Kašperské Hory, 
nezřídka se s nimi účastnila poutních slav-
ností Panny Marie Sněžné. 

Vladimír Horpeniak
historik Muzea Šumavy

Krajanka Irmgard Micko
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Tajemnice MěÚ Kašperské Hory vyhla-
šuje v  souladu se z. č. 312/2002 Sb., 
o  úřednících územních samosprávných 
celků a  o  změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, dále dle z. č. 
262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, výběrové řízení na 
pozici 
 
referent/ka životního prostředí zařaze-
ný/á do odboru Správy majetku a investic 
Městského úřadu Kašperské Hory.

Místo výkonu práce: město Kašperské 
Hory včetně městských částí
Pracovní poměr: na dobu neurčitou

Předpokládaný termín nástupu: dle doho-
dy, nejlépe k 1. lednu 2025
Pracovní úvazek: 1,0
Platové podmínky: 10−11 PT dle platných 
právních předpisů a konkrétní náplně práce
V rámci výkonu práce k dispozici: služební 
vůz, telefon, notebook
Benefity zaměstnavatele: osobní účet 
FKSP, příspěvek na penzijní připojištění 
nebo doplňkové penzijní spoření, straven-
kový paušál, mimo úřední dny (pondělí, 
středa) pružná pracovní doba.  
Možnost získání bydlení v městském ná-
jemním bytě. 
Podrobnosti k výběrovému řízení najde-
te na webu města: www.kasphory.cz

Oznámení výběrových řízení
1) Výběrové řízení - sociální pracovník/pracovnice
Tajemnice MěÚ Kašperské Hory vyhlašuje 
v souladu se z. č. 312/2002 Sb., o úřed-
nících územních samosprávných celků 
a o změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů, dále dle z. č. 262/2006 
Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů a  § 110 z. č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů výběrové řízení na pozici s ku-
mulovanou pracovní činností
 
sociální pracovník/pracovnice a  admi-
nistrativní pracovník/pracovnice Měst-
ského úřadu Kašperské Hory.

Místo výkonu práce: město Kašperské Hory 

Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Předpokládaný termín nástupu: dle doho-
dy, nejlépe k 1. lednu 2025
Pracovní úvazek: 0,6 (sociální práce) 
 + 0,4 (administrativní činnost)
V rámci výkonu práce k dispozici: služební 
vůz, telefon, notebook.
Platové podmínky: 11 PT dle platných 
právních předpisů
Benefity zaměstnavatele: osobní účet 
FKSP, příspěvek na penzijní připojištění 
nebo doplňkové penzijní spoření, straven-
kový paušál, mimo úřední dny (pondělí, 
středa) pružná pracovní doba.  
Podrobnosti k výběrovému řízení najde-
te na webu města: www.kasphory.cz

Lhůta, místo a  způsob pro podání při-
hlášek: přihlášky s požadovanými dokla-
dy doručte osobně, popřípadě zašlete na 
adresu Městský úřad Kašperské Hory, Ná-
městí 1, 341 92 Kašperské Hory, k rukám 
tajemnice úřadu tak, aby byly doručeny 
nejpozději do úterý 15. října 2024 do 
12:00 na podatelnu MěÚ.
Obálka s přihláškou a požadovanými do-
kumenty musí být viditelně označena nápi-
sem „Výběrové řízení – sociální pracovník/
administrativa“.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit 
toto výběrové řízení kdykoliv v jeho prů-
běhu bez udání důvodu.

2) Výběrové řízení – referent/ka životního prostředí 
Lhůta, místo a způsob podání přihlášek: 
přihlášky s požadovanými doklady doruč-
te osobně, popřípadě zašlete na adresu 
Městský úřad Kašperské Hory, Náměstí 1, 
341 92 Kašperské Hory, k rukám tajemni-
ce úřadu, tak, aby byly doručeny nejpoz-
ději do čtvrtka 31. října 2024 do 12:00 
na podatelnu MěÚ.
 
Obálka s přihláškou a požadovanými do-
kumenty musí být viditelně označena ná-
pisem „VŘ –  životní prostředí“.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit 
toto výběrové řízení kdykoliv v jeho prů-
běhu bez udání důvodu.

Kontaktní osoba pro bližší informace: 
Ing. Andrea Staňková, tajemnice MěÚ, tel. 720 136 744, e-mail: tajemnik@kasphory.cz

Poděkování
Dlouhá léta jezdíme na Šumavu, sem do 
Kašperských Hor. Moc se nám tu líbí, 
a protože jsme letos oslavili 35 let spo-
lečného života jen tak, jak se říká „na psí 
knížku“ řekli jsme si, že by bylo hezké 
vzít se tady, na krásné radnici. Děkujeme 
za vstřícné a milé jednání paní matrikář-
ce Michale Vintrové a oddávajícímu panu 
Zdeňkovi Svobodovi za krásná slova, která 
si pro nás připravil. Bylo nám v krásném 
prostředí s milými lidmi moc dobře. Dě-
kujeme také našim přátelům paní Jitušce 
Žižkové a Petru Jelínkovi, že pro nás vše 
zařídili a přichystali pohoštění. 

Vajsová Svatoslava a Kučera Zdeněk
ze Šluknovského výběžku

■ Také v  letošním roce se prováděly 
a  provádějí opravy a  restaurování ně-
kterých kulturních památek v  Kašper-
ských Horách.
 
Péčí církve se letos pokračovalo na vý-
měně střešní krytiny na poutním kostele 
Panny Marie Sněžné, dále se provedly 
drobné opravy šindelové krytiny kostela 
sv. Mikuláše a kaple sv. Anny na hřbito-
vě, střechy byly opatřeny konzervačním 
nátěrem. Díky osobní iniciativě Petra 
Smětala byly opraveny a  natřeny vnější 
omítky poutní kaple P.  Marie Klatovské 
– Grantl. Díky státním dotacím pro měst-
skou památkovou zónu Kašperské Hory 
se i letos může pokračovat v restaurování 

monumentálního barokního hlavního ol-
táře městského kostela sv. Markéty. Akci 
provádí restaurátor David Blahout v ate-
liérech Vyšší odborné restaurátorské školy 
v Písku. Vzhled historického náměstí nyní 
obohacuje opravené a  rekonstruované 
neorenesanční průčelí objektu Bílé Růže. 
Podobně chvályhodná je oprava historic-
kého domu čp.11 v  severovýchodní části 
náměstí. Starosti nám ovšem dělá stav 
morové kapličky svatých Rocha, Rozálie 
a  Šebestiána ve Smetanově ulici (proti 
podniku Medica Filter). Existence této 
památky je zcela vážně ohrožena totál-
ním rozpadem šindelové střechy objektu.

Vladimír Horpeniak
historik Muzea Šumavy

Opravy a restaurování památek
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■ V  úterý 24. září zaměstnanci Chari-
ty Sušice ze střediska Kašperské Hory 
společně se seniory vyrazili směr zámek 
Kratochvíle, kde je čekala prohlídka 
zámku. Počasí zpočátku výletu nepřálo, 
pršelo, ale po prohlídce vykouklo sluníč-
ko. Prošli jsme si nejen interiér zámku, 
ale i přilehlé zahrady, kde právě dozrá-
vala jablka.
Pěkně nám vytrávilo a následoval společný 
oběd v příjemné holašovické hospůdce. Pak 
jsme se přesunuli do Muzea života jihočes-
ké vesnice. Příjemně naladění jsme se prošli 
po celých Holašovicích. Zdejší unikátní sou-
bor budov ve stylu tzv. selského baroka ze 
sedmdesátých let 19. století tvoří jedinečný 
celek, který je od roku 1998 zapsán na se-
znam světového dědictví UNESCO.
Poslední zastávkou bylo poutní místo Lo-
mec ukryté uprostřed lesů.

Přesně takové výlety jsou důležité proto, 
aby senioři měli možnost se jednou za čas 
vytrhnout z každodenní rutiny. Výlet všem 
poskytl nejen změnu prostředí, ale také 
příležitost k  sociálnímu kontaktu, což je 
obzvlášť důležité pro ty, kteří jsou osamě-
lí. Po celý den panovala u všech účastníků 
velmi dobrá nálada.

Poděkování
■ Dne 24. září uspořádala děvčata 
z místní Charity již téměř tradiční vý-
let pro seniory. 
Tentokrát jsme vyjeli na jih. Prvním 
naším cílem byl renesanční zámeček 
Kratochvíle, který jako lovecký letohrá-
dek nechal postavit Vilém z Rožmberka 
koncem 16. století. 
Následoval vynikající oběd v holašovic-
ké restauraci a samozřejmě i prohlídka 
krásných venkovských usedlostí v  tzv. 
selském baroku. Všechny tyto domy 
jsou upravené, obvykle bíle natřené 
se zdobeným průčelím. Zajímavé bylo 
i  setkání s  majitelem Selského dvora. 
Provedl nás Muzeem jihočeské vesnice. 
Pro nás mnohé to byl návrat do dět-
ství, neboť řadu strojů i vybavení stájí 
si pamatujeme ze svého dětství. 
Třešničkou na pomyslném dortu byla 
poslední zastávka − Lomec, oblíbené 
místo mnoha poutníků a turistů. Lomec 
bývá často nazýván duchovním srdcem 
jižních Čech.
Děkujeme všem, kteří nám připravili 
nejen zajímavý program, ale přispěli 
i dobrou náladou.

Věra Korcová
za účastníky zájezdu 

Výlet pro seniory z  Kašperských Hor 
a  Strašína jsme mohli uskutečnit díky 
Nadačnímu fondu Josefa Nováka, který 
nás podpořil částkou 33 900 Kč. 
Děkujeme, že nám umožňujete přinášet 
radost a světlo do života našich seniorů.

Lucie Mikulová
Charita Sušice

Výlet s  Charitou Sušice

Senioři na výletě (foto: Charita Sušice)

 

Realitní kancelář v Kašperských Horách?

Ano, jsme tu pro vás pro zajištění veškerých služeb 

v oblasti nemovitostí.

www.sumavskarealitka.cz

 telefony: 602 145 069 a 724 834 692

e-mail:  vrhel@sumavskarealitka.cz 
korcova@sumavskarealitka.cz

Prověříme nejvyšší cenu Vaší nemovitosti na trhu.

Provedeme Vás celým procesem od zadání po bezpečný 
převod peněz a předání nemovitosti.

Provádíme kvalifikované odhady nemovitostí.

•	Velký	výběr	nábytku
•	Doprava	nábytku	zdarma
•	Dodáváme	převážně	český	a	
slovenský	nábytek

•	Zajímavé	ceny
•	Montáž	nábytku	

Nová	252,	Sušice
(za Rumpoldem)

tel: 378	608	379
mobil: 602	286	092

novanabytek@seznam.cz
www.novanabytek.cz
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■ Letos 11. října je tomu rovných 600 
let od smrti slavného husitského voje-
vůdce a politika Jana Žižky z Trocnova 
a Kalicha (cca 1360–1424). 
Žižka zemřel při výpravě spojených husit-
ských vojsk na Moravu při obléhání hradu 
Přibyslavi. Legendární husitský hejtman je 
mimo jiné považován za tvůrce husitské 
vojenské doktríny a prvního uživatele de-
fenzivní bojové techniky, takzvané vozové 
hradby. Žižka je osobností značně kontro-
verzní. Na jedné straně je veleben jako 
geniální vojevůdce a  národní hrdina, na 
druhé straně je zavrhován jako zločinec 
a masový vrah. Žižka sám sebe vnímal jako 
hluboce věřícího křesťana – „božího“ bo-
jovníka, který podle svého svědomí boží 
vůli naplňoval, třeba násilím, vždy a všude. 
Nejnověji se osobností Jana Žižky zabývá 
obsáhlá monografie českého historika Pe-
tra Čorneje Jan Žižka: život a doba husit-
ského válečníka, Praha Paseka, 2023.
Svými válečnými operacemi se Jan Žižka 
hned třikrát významně dotkl našeho kraje. 
Totiž zde v  jihozápadních Čechách měla 
husitská revoluce jedny ze svých úhlav-

ních nepřátel, vedle Oldřicha z Rožmber-
ka to byli zejména mocní páni Švihovští 
z Rýzmberka, držitelé hradu Rabí. Sem do 
Pootaví mezi Sušicí a Horažďovicemi Žiž-
ka přitáhl se svým vojskem hned po do-
bytí milevského a  nepomuckého kláštera  
v květnu 1420. Na hradu Rabí, už tenkrát 
proslulého svou pevností, našlo v oné ne-
klidné době útočiště mnoho kněží, mnichů 
ale i příslušníků okolní šlechty, která se tu 
ukryla i  se svým majetkem. Po krátkém 
obléhání se vojsko zmocnilo hradu a  na 
rozkaz svého vůdce sneslo všechny nale-
zené poklady do předhradí na hromadu 
a zapálilo je. Spolu s předměty dal Žižka 
upálit sedm mnichů, které na hradě zajal. 
Husitští bojovníci si neponechali nic kro-
mě hotových peněz, zbraní a koní. Zmoc-
nili se také dvou malých synků hradního 
pána Jana Rábského, ale ty vzal Žižka pod 
svou ochranu.
Z husitských ran se Rabí brzy vzpamatova-
lo, a proto se Žižka už v červenci 1421 roz-
hodl pro novou vojenskou akci. Toto druhé 
obléhání, při kterém byl na hradu zajat 
významný šlechtic Menhart II. z Hradce, 
se stalo pro husitského hejtmana osudné 
tím, že při něm ztratil své druhé, dosud 
zdravé oko. K neštěstí došlo podle staré 
tradice u brány nového předhradí. Podle 
pozdějšího nápisu a malovaného výjevu na 
bráně, popsaného Bohuslavem Balbínem, 
zasáhl Žižku rytíř Přibík Kocovský stře-
lou z kuše, kterou vystřelil z vysoké věže 
u brány. Mezi Přibíkem a Žižkou se podle 
nedochovaného nápisu odehrál tento dia-
log: „Ty jsi bratr Žižka?“ - „Ano, jsem!“ - „ 
Kryj sebe holého!“ … 
Husitský vojevůdce musel ihned vojsko 

opustit a odebrat se do Prahy, aby si dal 
oko ošetřit. Lékaři mu sice oko ošetřili, ale 
nezachránili, takže Žižka zůstal od té doby 
úplně slepý. Vojsko pokračovalo v dobývá-
ní hradu a úspěšně je dokončilo.
Poněkud ve stínu dvojího obléhání hradu 
Rabí je Žižkova bitva u Malého (tehdy Pan-
ského) Boru, ke které došlo v říjnu 1420. 
Tehdejší výprava husitského vojska na Ho-
ražďovicko byla součástí zápasu s  Oldři-
chem z  Rožmberka, který vlastnil statky 
Petrovice a Malý Bor, pouhé čtyři kilome-
try od Horažďovic. Žižkovo vojsko oblehlo 
tvrz v Malém Boru a když se osazenstvo 
vzdalo, rozkázal hejtman tvrz zapálit. Me-
zitím se s cílem pomoci rožmberské tvrzi 
zformovaly oddíly čelných osobností Pl-
zeňského, Bechyňského a  Prácheňského 
kraje – Bohuslava ze Švamberka, Jindřicha 
z  Plavna, českobudějovického hejtmana 
Lipolta Krajíře a Hynka, probošta klášte-
ra premonstrátek v  Chotěšově. Táborský 
hejtman doslova v  posledním okamžiku 
zaujal pozici nad vsí, kde dodnes stojí ro-
mánský kostel sv. Máří Magdaleny s při-
lehlým hřbitovem. Ačkoliv boj byl tvrdý 
a obě strany utrpěly značné ztráty, Žižka 
zvítězil. Od výbuchu husitské revoluce to 
byla jeho pátá vítězná bitva.
Zajímavá a poměrně vzácná žižkovská pa-
mátka se dochovala ve sbírkách Muzea 
Šumavy. Jedná se o  Žižkův portrét, je 
to poněkud větší olej na plátně z  konce 
18. nebo počátku 19. století. K  našemu 
překvapení zde anonymní tvůrce Žižku 
zobrazil nikoliv v idealizované podobě ná-
rodního hrdiny ale jako muže zločineckého 
vzhledu s rysy krutosti, které budí strach 
a  odpor. Pozoruhodná památka se má 
v dohledné době restaurovat a zpřístupnit 
ve stálé historické expozici muzea.

 Vladimír Horpeniak
historik Muzea Šumavy 

Žižka válčil i v našem kraji

Slepý Jan Žižka v čele vojska (foto: fotoarchiv MŠ)

■ Bylo co vidět, 
slyšet, ochutnat, 
poznat − v  růz-
ných jazycích.

Zatančila nám taneč-
ní skupina Power, 
zahrála místní ZUŠ 
a také skupinka hu-
debníků z Ostravy. 
Děkujeme všem zú-
častněným, všem, 
kteří k  pohodové 
akci přispěli.
A  těšíme se zase 
na příště. 

Olga Svobodová
Klub v pyžamu

Kašperskohorský Babylon

Účastníci Kašperskohorského Babylonu (foto: Olga Svobodová)

6. ročník Babylonu − dne jazyků se opět vydařil! 

Vyhlášení vítězů (foto: Olga Svobodová)

Účastníci Babylonu (foto: Olga Svobodová)
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■ Malou poutní slavností byla 24. srp-
na letošního roku 2024 představena 
a  veřejnosti předána opravená kap-
le Panny Marie Pomocné na Kloster-
mannově (dříve Vysokém) vrchu nad 
Rejštejnem. 
Takzvaná „lesní kaple“ v lokalitě na Klap-
perlu je oblíbeným cílem výletů a vychá-
zek, pohodlně se k ní dostanete po lesních 

cestách a  pěšinách jak od Kašperských 
Hor tak i od Rejštejna. Kaple se zvoničkou 
a  funkčním zvonem byla požehnána 13. 
září roku 1936. Konávaly se zde marián-
ské pobožnosti ale i svatební obřady. Na 
vzniku svatyně měli největší podíl místní 
děkan v Rejštejně Brabec a členové rodiny 
vrchního strážmistra Hableho. Současné 
opravy kaple včetně pořízení nové kvalitní 

Letošní kulturní léto 2024 v Kašperských Ho-
rách patřilo i letos čitelně hudebním akcím. 
Bohatá nadílka koncertních pořadů, motivo-
vaná slavením letošního Roku české hudby, 
nebyla zdaleka jen zásluhou Šumavského 
kulturního spolku, který pravidelné hudební 
aktivity má téměř v popisu své dlouholeté 
činnosti. Velký dík patří iniciativám mecenáš-
ské rodiny Mentzlovy a jejich firmy Belimo.
cz, kteří i  letos přišli s  velkoryse pojatým 
šumavským koncertním turné Komorního 
orchestru MLP a sólisty. Významně se letos 
připojilo i samo město prostřednictvím své-
ho Městského a kulturního střediska mimo 
jiné také uzpůsobením prostoru historické 
obřadní síně v  radnici pro konání koncertů 
klasické hudby. Letošní ročník Hudebního 
léta v Kašperských Horách byl účastí špič-
kových profesionálních hudebníků obsahově 

a interpretačně velmi 
vyrovnaný. Vystoupe-
ní takových hudeb-
ních hvězd jako jsou 
houslový virtuóz Vác-
lav Hudeček, operní 
diva Dagmar Pecko-
vá nebo přítomnost 
předního českého 
hudebního skladatele 
Jiřího Temla, povyšu-
jí naše Hudební léto 
mezi ty nejprestiž-
nější hudební akce 
v  zemi vůbec. Uni-
kátní barokní varhany 
v kostele sv. Mikuláše 
jsou magnetem pro 

znamenité české varhaníky jakými byli letos 
profesoři Jaroslav Tůma, Adam Viktora nebo 
Michal Novenko. Nevšední hudební zážitky 
nám přinesla čarokrásná vystoupení pěvkyň 
Gabriely Eibenové, Ivany Klimentové ale 
i domácí Markéty Kurzové nebo houslistky 
Lucie Sedlákové – Hůlové. Milým překvape-
ním v  rámci posledního koncertu mladých 
domácích profesionálních umělců, konaného 
na radnici, bylo i bravurní interpretační umě-
ní klavíristky Clary Císařovské z Prahy, která 
nový domov našla v šumavských Prášilech. 
Svého druhu hudební senzací byl koncert 
souboru Musica Beata  ze SRN varhanice 
a hudební ředitelky Markéty Schley Reind-
lové s originálním námětem a obsahem: pří-
roda a zpěv ptáků v hudbě staletí od baroka 
k dnešku.
Pro posluchače je rovněž přitažlivé prostře-
dí, ve kterém se letní koncerty konají. Letos 

Poděkování
Koncert písní aneb průlet dobou skrze 
hudbu 24. srpna v obřadní síni na rad-
nici byl nevšední kulturní zážitek. Díky 
krásnému zpěvu Markéty Kurzové za 
doprovodu klavírní virtuozky Kláry Cí-
sařovské a krásné kytary v podání Jana 
Vaclíka. Touto cestou bych ráda podě-
kovala účinkujícím za úžasný hudební 
zážitek!
Dne 3. srpna nám zazpívala paní Ivan-
ka Klimentová v poutním kostele Panny 
Marie Sněžné.
Ivanka nám zazpívala jak písně od B. 
Martinů, B. Smetany, tak i skladby od 
L. Filipové. a  A. L. Webbera. Chtěla 
bych paní Ivance poděkovat za mimo-
řádný  hudební zážitek.
Píseň Černý páv od D. Fostera v podání 
Ivanky byl nevšední hudební zážitek.
Kostel osvětlovaly jen svíčky, až naska-
kovala husí kůže a tajil se dech. Taktéž 
patří velké poděkování paní Táně Va-
něčkové za úžasný klavírní doprovod.
Děkuji!

vděčná Lenka Kůsová
Kašperské Hory

Kašperské Hory plné hudby

Letní kino letos žilo!
Promítání pod širým nebem v parku pod kinem kamenným letos opět přilákalo mnoho filmových fanoušků. Diváci svojí návštěvou 
tak mohli podpořit české tvůrce, jejichž práci nabídl letní program. Nejvíce diváků, více jak stovka, přišlo na rodinnou komedii 
Prázdniny s Broučkem, která byla podpořena přítomností filmového obytného vozu spolu s režisérem snímku Jiřím Matouškem 
a jedním z dětských herců, Františkem Sládkem. Dalším filmem, který se setkal se zájmem diváků, byla komedie s Kryštofem Hád-
kem v hlavní roli s názvem Lítá v tom. Na ní přišlo 58 diváků. Třetím nejúspěšnějším snímkem letošní nabídky byla česká komedie 
Jedeme na teambuilding. Celkově letní projekce navštívilo 266 diváků i přesto, že začátkem července bylo deštivé počasí. Děkuje-
me vám všem za návštěvu. Těšíme se na příští rok a zveme vás na konci října na filmový festival do kašperskohorského kina.

Radek Nakládal
kulturní referent

v létě jsme s hudbou v Kašperských Horách 
navštívili všechny tři místní kostely. Zvláštní 
přitažlivost mají koncerty v gotickém koste-
le sv. Mikuláše, které se konají vesměs při 
osvětlení svíčkami. V tomto roce posluchače 
koncertů doslova nadchlo příjemné a krás-
né prostředí obřadní síně na radnici, kterou 
zdobí původní dřevěný malovaný trámový 
strop ze 17. století.

Vladimír Horpeniak 
Šumavský kulturní spolek z.s.

plechové krytiny na objektu se na základě 
získání dotace ujal Městský úřad v Rejštej-
ně, na jehož území se kaple nachází. Vy-
dařené červencové slavnosti u lesní kaple 
se zúčastnili zejména občané z Rejštejna 
a  Kašperských Hor, poutníci, četní letní 
hosté, turisté, zástupci rejštejnské komu-
nální správy a za církev příslušný duchovní 
správce P. Jan Kulhánek a členové řádové 
komunity kapucínů ze Sušice.

Vladimír Horpeniak
historik Muzea Šumavy

Václav Hudeček (foto: fotoarchiv ŠKS)

Lesní kaple Panny Marie Pomocné
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Sklonek léta oznamuje v Pošumaví tradiční 
poutní slavnost Narození Panny Marie ve 
Strašíně o druhém zářijovém víkendu. Bylo 
tomu i  letos za účasti četných poutníků 
například z nedaleké Sušice, kteří s sebou 
přivedli jejich chrámový sbor. Ten pak zpě-
vem důstojně ozdobil hlavní nedělní mši 
svatou, kterou celebroval místní duchov-
ní správce pater Petr Koutský. K působi-

Strašínská pouť se vydařila
vosti bohoslužby v  předvečer pouti při-
spěla hudba a zpěv v podání sopranistky 
Markéty Kurzové a klavíristky - varhanice 
Clary Císařovské, které přednesly skladby 
Petra Ebena, Antonína Dvořáka, Franze 
Schuberta i  vlastní kompozice. Obcí i  le-
tos za krásného slunečného počasí pro-
šlo tradiční poutní procesí s  korouhvemi 
za doprovodu sušické dechovky Solovačka 
pod vedením kapelníka Václava Duška.

Vladimír Horpeniak
Kašperské Hory Poutní procesí (foto: Vladimír Horpeniak)

Literární festival 
Šumava Litera
■ Na letošním festivalu Šumava Li-
tera se představí i dokument Po sto-
pách Krále Šumavy
Šumava Litera je literární festival, který 
se zaměřuje na propagaci a populariza-
ci regionální české, bavorské a hornora-
kouské literatury s důrazem na Šuma-
vu. Festival představuje spisovatele zde 
narozené, či spisovatele, kteří ve svém 
díle o  Šumavě píší. Festival se koná 
každoročně v  listopadu ve Vimperku 
a nabízí bohatý program, který zahrnu-
je knižní trh malých regionálních nakla-
datelství, besedy, výstavy a  koncerty. 
Festival vrcholí pak společenským ga-
lavečerem spojeným s předáváním cen 
za nejlepší knihy předcházejícího roku. 
Letos se koná 10. ročník a tématem je 
„Křesťané a pohané na Šumavě a v Ba-
vorském lese”. Galavečer se letos bude 
konat v  sobotu 19. listopadu v 19:00. 
Několikanásobným držitelem ceny 
Šumava Litera byl také Emil Kintzl. 
V  letošním roce v  rámci doprovodné-
ho programu byl přiřazen také doku-
mentární film Radka Nakládala a  Jana 
Voldřicha, Po stopách Krále Šumavy, 
který bude promítnut v programu hlav-
ního festivalového týdne, v  úterý 12. 
listopadu v prostorách MěKS Vimperk 
v 19:00 s následnou besedou o filmu. 
Podrobné informace o  letošním lite-

rárním festivalu 
Šumava Litera na-
jdete na https://
w w w.sumava - l i -
tera.eu/program/.   

Radek Nakládal
kulturní referent

■ V kašperskohorském kině se v sobo-
tu 19. října uskuteční premiéra nového 
westernu od tvůrců filmu To je western 
s názvem Poslední zásilka. 
Natáčení tohoto filmu začalo v  dubnu 
v roce 2023, natáčení se účastnilo na 40 
herců a mezi nimi také dva kašperskohor-
ští, Martin Štekr a  Jaroslav Zábranský. 
Všichni herci v  tomto filmu mají úzkou 
spojitost s chovem koní a s provozováním 
rančů. Film pojednává o posledním jezdci 
Pony Expres, který veze poslední zásilku 
plnou peněz. Divák se v tomto filmu také 
dozví, co je to vlastně Pony Expres. Na-
táčelo se v  prostředí kolem hradu Rabí 
a  v  předhůří Šumavy. Režisérem tohoto 
celovečerního filmu je Václav Skalický, hud-
bu složil známý klatovský hudebník Fran-
tišek Pelíšek a scénář napsal Pavel Fuchs.

Tvůrci filmu budou na promítání v kašper-
skohorském kině výjimečně v  sobotu 19. 
října v  18:00 také přítomni. Vstupné je 
100 Kč a na premiéru nového šumavského 
westernu vás do kina srdečně zveme.  

Radek Nakládal
kulturní referent

Premiéra nového šumavského westernu 

V  rámci příprav nové expozice muzea 
v  Kašperských Horách jsme se museli 
v tomto týdnu dočasně rozloučit s někte-
rými předměty z našich sbírek. Restauráto-
ři na nich provedou pokusné sondy pomocí 
moderních technologií. Komplexní zjištění 
skutečného stavu nám pomůže v rozhodo-
vání, které předměty odeslat na delší re-

staurování, a které si ponechat v expozici.
Omluvte proto prosím částečný výpadek 
kašperskohorského muzea. Sondy nebu-
dou trvat déle než dva měsíce. Mezitím 
je zde pro Vás připravena nová expozice 
s  názvem Cesty šumavského sklářství.

 Michal Novotný
Muzeum Šumavy

Informace z kašperskohorského Muzea Šumavy
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■ Od 8. listopadu se můžete těšit ve vý-
stavní galerii na radnici města na výstavu 
betlémů a podmaleb na skle. 
Na výstavě se podílí Muzeum Šumavy 
v Kašperských Horách, které v rámci tohoto 
projektu do galerie zapůjčí např. šumavský 
betlém slavného betlémáře a kašperskohor-
ského hrobníka Wenzela Tutschku. Kolekci 
jeho rodinných betlémů s početnými figurka-
mi pomalovanými klihovými barvami, které 
opatruje ve svých sbírkách. Na výstavě bude 
také k vidění rodinný betlém Vladivoje Hra-
cha a Aloise Matchinera. Své betlémy také 
představí kašperskohorský současný truhlář 

Strašínské divadlo 
Kolár se představí 
s novou divadelní hrou
■ Kolár – spolek divadelních ochot-
níků ve Strašíně se v  kašperskohor-
ském kině v pátek 18. října v 19:00 
představí se svojí novou divadelní 
hrou, komedií Antonína Procházky, 
Klíče na neděli. 
Tato komedie je o  dvou manželských 
párech, které se sejdou na nepovede-
ném mejdanu a zde si prohodí partnery 
i klíče od bytu. Po kratičké radosti z ně-
čeho nového, se roztočí kolotoč potíží. 
Vrší se trapasy a nedorozumění. Brzy 
tak zatouží po jediném – dostat se zase 
domů ke svým zákonitým partnerům. 
Tento spolek ze Strašína je v  Kašper-
ských Horách již po několikáté, neboť 
se jim líbí, zahrát si divadlo v  našem 
kašperskohorském kině. Šestnáct zaklá-
dajících členů vymyslelo název spolku 
a  jméno patrona. Zvolili propagátora 
koncepce velkého evropského dramatu, 
herce, režiséra, dramatika a  překlada-
tele Josefa Jiřího Kolára, narozeného 
v  roce 1812, zemřel 1896. Někdy je 
mylně uváděno jméno Jána Kollára, 
propagátora všeslovanské kulturní vzá-
jemnosti. Je zajímavé, že Strašínští již 
v  té době dali přednost „koncepci ev-
ropského dramatu“ propagátora Josefa 
Jiřího Kolára. 
Zveme tedy širokou veřejnost v  pátek 
18. října na divadelní komedii sou-
časného autora Antonína Procházky, 
v šumavském podzimním čase to může 
být pro vás příjemně strávený kulturní 
večer.

Radek Nakládal
kulturní referent

KLÍČE
NA
NEDĚLI

Komedie o tom,
co všechno se může stát,

když si dva manželské páry
vymění nejen klíče od bytu...

režie : Dagmar Ševčíková

www.kolar-strasin.cz
facebook/ spolek divadelních ochotníku kolár

KLÍČE
NA
NEDĚLI

Miroslav Kůs. Truhlářský ateliér Miroslava 
a Zdeňka Kůsových za dílčí spolupráce řez-
báře Vladimíra Vágnera v roce 2016 restau-
roval starý kostelní betlém – lidová práce 
z roku 1859, připisovaná místnímu truhláři, 
řezbáři a muzikantovi Prokopu Mackovi. Ten 
je k vidění v kostele sv. Markéty. 
Výstavu betlémů doplní podmalby na skle, 
které stále na své chalupě v  Kašperských 
Horách vytváří Jaruška Korandová. Výstava 
betlémů a podmaleb na skle v galerii na rad-
nici potrvá až do začátku příštího roku. 

Radek Nakládal
kulturní referent

Výstava betlémů a podmaleb na skle

■ Od 25. do 28. října se v Kašperských 
Horách opět rozzáří filmové plátno při 
tradičním festivalu Filmové Kašperské 
Hory, který nabízí skvělou příležitost 
pro milovníky filmu i  rodiny s  dětmi. 
Pořádaný Městským kulturním a  infor-
mačním střediskem ve spolupráci s  tý-
mem plzeňského festivalu Finále, fes-
tival opět láká na atraktivní program 
plný českých filmových novinek, zajíma-
vých hostů a  bohatého doprovodného 
programu.

Zahajovací večer 

Festival odstartuje 25. října. Zahájení zpes-
tří taneční skupina TS Power, která roztančí 
sál svým dynamickým vystoupením. Tento 
večer bude rovněž jedinečnou příležitostí 
zhlédnout ochutnávku z  připravovaného 
pokračování úspěšného seriálu Král Šuma-
vy 2: Nepřítel lidu. Tento napínavý pro-
jekt, vytvořený pod taktovkou TV Nova, 
bude později exkluzivně k dispozici na plat-

formě Voyo, ale návštěvníci festivalu budou 
mít jedinečnou možnost spatřit část tohoto 
očekávaného díla již v předpremiéře.

České filmové novinky

Po zahájení se mohou diváci těšit na řadu 
filmových snímků, mezi nimiž se objeví 
i vybrané novinky české kinematografie. Na 
plátně se promítnou filmy Vlny, Výjimečný 
stav, Zahradníkův rok a Zápisník alkoho-
ličky, Život k sežrání a Králové Šumavy. 
V Kašperských Horách tak budou k vidění 
díla, která nejenže reflektují aktuální čes-
kou tvorbu, ale také podporují Plzeňský 
kraj jako atraktivní destinaci pro filmaře.

Velký pán a setkání s režisérem

Jedním z vrcholů festivalu bude projekce no-
vého českého loutkového filmu Velký pán, 
jehož režisér Radek Beran osobně zavítá do 
Kašperských Hor. Kromě filmu přiveze s se-
bou také některé loutky, které si návštěvníci 
budou moci prohlédnout zblízka. 

Animační dílny pro děti

Pro nejmenší návštěvníky festivalu jsou 
připraveny oblíbené animační dílny, které 
nabídnou dětem možnost vytvořit si svůj 
vlastní krátký animovaný film. Tyto dílny 
jsou skvělou příležitostí nejen pro zábavu, 
ale i pro rozvoj kreativity a fantazie.

Filmové Kašperské Hory jsou výjimečnou 
akcí, která spojuje film, umění a  místní 
komunitu. Ať už přijdete kvůli novým 
českým filmům, nebo se jen chcete ba-
vit s  rodinou, festival nabízí něco pro 
každého.
Nenechte si ujít tento podzimní filmový 
svátek a  přijďte si vychutnat atmosféru 
festivalu v kašperskohorském kině od 25. 
do 28. října!

Martina Hamáková
vedoucí MěKIS

Filmové Kašperské Hory

25. – 28. 10. 2024

 festival finančně podpořil

www.turisturaj.cz

ANIMAČNÍ DÍLNY PRO DĚTI 

ZDARMA 
NOVÉ VEČERNÍČKY ČESKÉ TELEVIZE: 

ČTYŘLÍSTEK 1.-7. DÍL | VIKY, SŮVA Z NUDLÍ | ZAHRÁDKA POD HVĚZDAMI II 
KAŽDÝ DEN SOBOT AŽ PONDĚLÍ VŽDY OD 11:00 – FOYER KINA

více o programu festivalu na www.kasphory.cz a www.festivalfinale.cz
změna programu vyhrazena

VÝJIMEČNÝ STAV 
26. 10. 17:30 - KINOSÁL

VLNY 
26. 10. 19:45 - KINOSÁL

ZAHRADNÍKŮV ROK 
27. 10. 17:30 - KINOSÁL

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
27. 10. 19:45  - KINOSÁL

VELKÝ PÁN 
+WORK SHOP 
26. 10. 14:00  - KINOSÁL

KRÁL  
ŠUMAVY  

25. 10. 19:45  - KINOSÁL

KRÁLOVÉ ŠUMAVY 
28. 10. 17:30 - KINOSÁL

ŽIVOT K SEŽRÁNÍ 
+WORK SHOP 

28. 10. 14:00  - KINOSÁL
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Tábory a letní činnost dětí
■ Léto už je dávno za námi, začal nový 
školní rok, ale zážitky z léta ve vzpomín-
kách našich dětí stále rezonují.
Letos jsme díky štědrým darům nadací, 
obecně prospěšných společností, jednot-
livých sponzorům ale také z  prostředků 
zřizovatele mohli umožnit tábor pro 113 
táborníků (někteří měli za léto dokonce 
i čtyři tábory!).
Celkem naše děti navštívily v  součtu 15 
táborů, jeden šikula vyrazil na taneční sou-
středění a chanovická rodinka strávila hez-
ký týden na Lipně.
Z  prázdnin si děti přivezly krom štípanců 
od komárů a škrábanců od ostružiní hlavně 
nezapomenutelné zážitky, nová kamarád-
stv a bezvadné vzpomínky, které jim nikdo 
nevezme.
Moc děkujeme Nadaci Moneta Clementia, 
Spolu dětem, o.p.s, Dejme dětem šanci, 
o.p.s., JSDH Praha Újezd, Městské části 
Praha Újezd, Barentz společnosti s.r.o., 
Jihozápadní dřevařské, účastníkům 3. roč-
níku benefičního běhu pro dětský domov, 
kolektivu pracovníků Policie ČR, Národní 
centrály proti organizovanému zločinu, 
Služby kriminální policie a vyšetřování, ex-
pozituře Plzeň, panu Kolářovi, Jarolímovi, 
Drahorádovi, paní Hutařové, Kovaříkové 
a Hrabové za sponzorské dary určené na 
letní činnost našich dětí.

Chanovická rodinka na 
Lipně
Poslední prázdninový týden strávily cha-
novické děti a tety Radka a Jitka společně 
v  penzionu na Lipně. Samostatný apart-
mán nám poskytla paní Pavlovská (moc 
děkujeme!). 
Na Lipně děti navštívily Království lesa, 
svezly se na bobové dráze − to byla jízda! 
Úžasný byl přejezd přívozem do Frymbur-
ka, kde si děti a tety prohlédly město. Další 
pěkný výlet autem byl do Vyššího Brodu 
a pěšky po okolí této vodní nádrže, kde se 
děti také koupaly.

Tábor DD − Pevnost Boyard
Jeden krásný červencový týden jsme strávili 
na táboře, který pro náš DD zorganizovala 
paní ředitelka spolu s asistentkou Kristínou 
a několika dobrovolnicemi. K dispozici nám 
bylo tábořiště na Malči (kam se s dětským 
domovem řadu let jezdilo na tábor) a vyba-
vení nám zapůjčili skauti. Spali jsme v tee-
pee a celodenní stravu jsme si připravovali 
sami na kamnech, ve kterých jsme si topili 
− dřevo jsme si museli zajistit a zpracovat 
sami.
Téma tábora byla Pevnost Boyard. Otec 
Fura nás rozlosoval do dvou týmů, pro kte-
ré jsme vybrali názvy: Krvaví vlci a  Sedm 

tygrů. První tři dny jsme se snažili získat 
co nejvíce klíčů a další dva dny jsme pátrali 
po indíciích, které nám měly poradit heslo 
k odemčení sálu s pokladem. Poklad získaly 
oba naše týmy a tak se vlci i tygři radovali 
ze sladkých a věcných odměn.

Zážitky dětí z prázdnin
Pestrý program plný nevšedních zážitků při-
pravují tety a strejdové z dětského domova 
pro své svěřence, kteří jsou moc maličkatí 
na to, aby odjeli na tábor nebo nemají šanci 
pobývat aspoň chvíli v původní rodině.
A co všechno mohly naše děti krom koupání 
na dvoře v bazénu přes léto zažít? Tak třeba 
výlet do ZOO na Hluboké; hry, aktivity a jíz-
du na koních v jízdárně v Divišově, spoustu 
cyklovýletů po okolí, výlet do Prahy za od-
měnu v účasti ve finále soutěže Zdravá 5, 
kašperskohorskou pouť a mnoho dalšího.
Odměnou pro nás pedagogy jsou úsměvy 
dětí a štěstí, které jim září z očí.

Den Charity na Santosu
V  sobotu 7. září jsme pomáhali s  progra-
mem Dne Charity na Santosu. Už se stalo 
zvykem, že pořádáme Pohádkový les, o ten 
byl zase velký zájem. Rodiče s dětmi se vždy 
baví plněním různých úkolů, které pro ně 
vymýšlíme. V programu na pódiu vystoupil 
náš malý pěvecký sbor. Všem, kdo by rádi 
plnili úkoly v našem pohádkovém lese, sli-
bujeme, že v květnu 2025 na Dnech pro ro-
dinu, budeme opět na svých stanovištích.

Petra Divišová, 
ředitelka DD Kašperské Hory

Zprávičky z dětského domova

Děti z DD na výletě (foto: fotoerchiv DD)

Pohádkový les (foto: fotoerchiv DD)

■ V pátek 22. listopadu v 17:00 v kaš-
perskohorském kině můžete shlédnout 
trojici zajímavých a netradičních doku-
mentů v rámci letošního festivalu zim-
ních a cestovatelských filmů Snow Film 
Fest 2024. 
Opět po roce tak můžete zažít dobrodruž-
ství na plátně našeho kina. Těšit se může-
te na český dokument Simply beautiful, 
vydáte se s  horolezci Markem Holečkem 
a  Matějem Bernátem na obdivuhodnou, 
napínavou a místy i humornou cestu. Staň-
te se svědky radostí i strastí, jimž čelí bě-
hem své expedice, když se pokoušejí zdolat 

hrozivou severozápadní stěnu Sura Peak, 
do té doby málo známé hory v Nepálu. Le-
dové vodopády je norským dokumentem. 
Katalánský dobrodruh a elitní kajakář Aniol 
Serrasolses na své arktické expedici v Nor-
sku boří hranice, když sjíždí 20 metrů vyso-
ký ledový vodopád – největší zaznamenaný 
pád na kajaku z  ledovcového vodopádu. 
Linea – cesta za estetikou je italským do-
kumentárním filmem o Dolomitech. Kolmé, 
převislé stěny, vrcholy a věže zavěšené nad 
údolími. Přísné prostředí, které je ve snové 
vizi od samého počátku dějištěm legendár-
ních výstupů stejně legendárních horolezců 

a lezců. Když přijde zima, sněhové přívaly 
zvýrazňují a zaplňují žíly, které se z údolí 
plazí do skály. Adrenalin a přírodní krásy, 
to je letošní Snow Film Fest 2024 v kašper-
skohorském kině!

Radek Nakládal
kulturní referent

Snow Film Fest opět v Kašperských Horách

Děti z DD na výletě (foto: fotoerchiv DD)
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Adaptační pobyt 7. třídy

Sotva jsme si přinesli druhý den školy taš-
ku plnou učebnic a sešitů, hned jsme stu-
dijní materiály vyměnili za stany, spacáky, 
karimatky a  svačinky na cestu. Ráno nás 
vítal slunečný den na vimperském vlakovém 
nádraží, odkud jsme vyrazili směr Kubova 
Huť. Naštěstí jsme si všechny batohy ulo-
žili na obci a nemuseli je táhnout do výšin. 
Výšlap na Boubín stačil opravdu jen s ma-
lým batůžkem. Nadšení v prvních kilomet-
rech nepovadalo, nicméně síly před vrcho-
lem trochu docházely. Většinu z  nás pod 
rozhlednou zajímala svačina a výhled byl až 

vedlejší. Odpoledne jsme vlakem drncali na 
Soumarský most, kde došlo na velmi zábav-
nou aktivitu postav si svůj stan. Volný čas 
jsme trávili všichni společně u  jídla, volej-
balu, táborového ohně a dalších aktivit. Byl 
to velmi povedený start nového školního 
roku. Těšíme se zase někdy příště.

Michaela Kačmárová
ZŠ Kašperské Hory

Den lesa
V pátek 6. září, krásného slunečného dne, 
jsme všichni byli natěšení do školy. Proč? 
Čekal nás den lesa, akce připravena míst-
ními lesy. Účelem akce bylo, abychom 
se pobavili, naučili se něco o  myslivosti, 
a  o  práci, kterou musí zaměstnanci lesa 
téměř každodenně vykonávat. Viděli jsme, 
jak se provádí kácení stromu a následně za 
pokácený strom zkusili zasadit několik dal-
ších. Velký respekt pro všechny pracovníky, 
protože i přes naši snahu jsme jim v práci 
nesahali ani po paty. Poznávali jsme zvířa-
ta, stromy a pozorovali loveckého psa při 
práci. Na konci nás čekala sladká odměna 
v podobě sušenky a ovocného džusu. Do-
stali jsme dokonce magnetku na lednici! 
Tímto článkem bychom chtěli poděkovat za 
uskutečnění akce a za to, že se tak dobře 
staráte o naše lesy. Děkujeme!

Isabella Ch. Machovičová
7. ročník

Z naší školky
Po slunečných prázdninách jsme ve 
školce zahájili nový školní rok 2. září ve 
třech třídách: 1. třída „Sluníčko”, 2. třída 
„Včelky”, 3. třída „Broučci”. Prázdninový 
provoz školky byl přerušen na tři týdny, 
kdy došlo k vybílení chodeb a protipožár-
ním technickým postupem byly ošetřeny 
trámy ve 2. patře školky. Během srpna 
proběhla modernizace internetového při-
pojení jak v základní škole, tak i u nás.
I v tomto roce budeme čerpat ze Školní-
ho vzdělávacího programu „Putování se 
sluníčkem”. Zde se odráží témata z pří-
rodního prostředí, společenského života, 
tradic, významných svátků, spolupráce se 
základní školou a veřejností.
Hned v prvním zářijovém týdnu se děti 
ze třídy „Sluníčko” a  „Včelky” zúčastni-
ly za příznivého počasí „Dne lesa” pod 
záštitou Kašperskohorských městských 
lesů. V doprovodu pracovníků městských 
lesů se děti seznamovaly se životem lesa, 
se stromy, zvířaty, která v  šumavských 
lesích žijí. Naučily se také,  jak je důle-
žité se o  les starat, aby nám v budouc-
nu krása lesního prostředí byla stále ku 
prospěchu.
Po půlroční pauze jsme uvítali navázání 
na výukové programy IS SEV v Kašper-
ských Horách s environmentální temati-
kou. Děti ze „Včelek” se již v září zúčast-
nily prvního programu s názvem „Strom”. 
Také jsme zahájili cvičení ve sportovní 
hale pod vedením trenéra Filipa.
Při celodenním výletu v  období babího 
léta „Včelky” navštívily hrad Kašperk 
s  komentovanou prohlídkou, pobytem 
a hrami v přírodním prostředí. Také ješ-
tě plánují navštívit kamarády v Mateřské 
škole Soběšice. Děti ze třídy „Sluníčko” 
se svým vystoupením potěší naše seni-
ory. V  listopadu se určitě budeme sna-
žit uskutečnit již tradiční Svatomartinský 
průvod. Čekají nás divadelní představení 
jak ve školce, tak i  divadelní scéna Kla-
tovy. V  říjnu také plánujeme odpolední 
tvořivé dílničky rodičů a dětí. 
Přejeme všem pěkné „babí léto” a krásný 
barevný podzim! 

Radka Kolářová
za mateřskou školu 

Čtenářské dílny 
Každým rokem se naše školní knihovna rozrůstá o nové kousky. Snažíme se dětem 
přiblížit aktuální literaturu, kterou najdou na pultech knihkupců, a tím je tak trochu 
nalákat ke čtení. 
Čtenářská dílna na začátek roku má většinou úspěch, protože takový katapult do textu 
osloví nejednoho čtenáře. 
Po hodině si knihu odnášela téměř polovina. 
Co také v tomto deštivém víkendu dělat, než si zalézt pod deku s knížkou? 
Školní knihovna je vám k dispozici každou velkou přestávku a možná jste si všimli na 
chodbě knihobudky! Je vám k dispozici na přestávky, ale o tom zase příště... 

Michaela Kačmárová
ZŠ Kašperské Hory

Začátek školního roku v ZŠ

Odpočinek na výletě (foto: facebook ZŠ)

Na hradě Kašperk (foto: fotoarchiv MŠ)Den lesa (foto: fotoarchiv MŠ)Enviromentální program (foto: fotoarchiv MŠ)
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DLOUHODOBÉ

Celoročně
Kešky pro opravdové dobrodruhy 
Najdi deset ukrytých krabiček na různých 
místech v okolí města. Mapa s indicie-
mi je k dostání infocentru v přízemí  
radnice. Možnost získání odměny. 
Kašperské Hory |

Pondělky a středy | 15:00–17:00 
Úterky a čtvrtky | 09:30–11:30
Pátky | 13:00–15:00
Městská knihovna v budově radnice |

Přístupná do 31.10.
Historie člověka na Šumavě
Výstava ze života a práce lidí na Šu-
mavě. Možnost návštěvy v otevírací 
době informačního centra. 
galerie v budově radnice |

06.11.2024–21.02.2025
Šumavské betlémy 
a podmalby na skle
Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 
6. listopadu od 17:00.
galerie v budově radnice |

Provozní doba hradu Kašperku
říjen – samostatné prohlídky
čtvrtek – neděle 10:00–16:00
listopad, prosinec – zavřeno
hrad Kašperk |

Pondělky | 16:00
Cvičení batolátek do 4 let
Nutná rezervace na tel. 733 576 399.
sportovní hala |

Pondělky | 18:00–19:30
Cvičení pro dospělé – Cesty k sobě
sportovní hala |

Úterky | 19:30–20:30
Lekce jógy s Lucií
sportovní hala |

KrátKODOBÉ

říjen

18.10. | 19:00
Klíče na neděli
-divadelní představení-
Komedie o tom, co se může stát, 
když si dva manželské páry vymě-
ní klíče nejen od bytu. Hraje Spolek  
divadelních ochotníků Kolár ze Straší-
na. Vstupné 100 Kč.
kašperskohorské kino   |

19.10. | 18:00
Poslední zásilka
Promítání šumavského westernu. Film 
je příběhem jednoho z posledních 
jezdců Pony Expressu, který doručuje 
větší množství peněz. Zásilka je však 
vyzrazena a nic netušící jezdec vyráží 
na cestu, která pro něho může být 
poslední.
kašperskohorské kino |

19.10. | 17:00–19:00
Za šumavskými skřítky
-stezka osvětleným hradem-
Dobrodružná akce pro děti i dospělé.
Hravou formou vám přiblížíme dávné 
šumavské pověsti, originální a čas-
to neznámé. Malí dobrodruzi budou 
plnit nevšední úkoly a mohou získat 
pěknou odměnu.
Více informací na www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

25.10.–28.10. 
Filmové Kašperské Hory
Festival představí filmové novinky. Do-
polední dětské animační dílny a pro-
mítání pro nejmenší ve foyer kina. 
kašperskohorské kino |

27.10. | 14:00
Hubertská mše
Kašperskohorské městské lesy zvou 
na tradiční událost. Vystoupí Povltav-
ští trubači a pěvecký sbor Svatobor.
kostel sv. Markéty |

ListOPaD

08.11. | 18:00
Medvídek panda v africe
Medvídě Ping a jeho kamarádka dra-
čice Jielong si užívají života v Číně. 
Jednoho dne ji unesou do Afriky. 
Podaří se Pingovi Jielong zachránit?
kašperskohorské kino |

22.11. | 17:00
snow Film Fest 2024
Mezinárodní filmový festival zimních 
cestovatelských a sportovních filmů.
kašperskohorské kino |

PrOsineC

01.12. 
rozsvícení vánočního stromu
náměstí Kašperské Hory |

            říjen – ListOPaD

Změna programu vyhrazena

tiP PrO Vás!

tiP PrO Vás!

tiP PrO Vás!

29. – 31. 10. 2021

 festival finančně podpořil

www.turisturaj.cz

více o programu festivalu na www.kasphory.cz
změna programu vyhrazena

DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA 
30. 10. 19:30 � KINOSÁL

MAZEL A TAJEMSTVÍ LESA  
31. 10. 14:30 � KINOSÁL

TADY HLÍDÁM JÁ  30. 10. 14:30 � KINOSÁL
ŠARLATÁN 
30. 10. 17:00  � KINOSÁL

KRÁLOVÉ VIDEA 
31. 10. 17:00 � KINOSÁL

KAREL 
31. 10. 19:30 � KINOSÁL

ANIMAČNÍ DÍLNY PRO DĚTI 
KINO PRO NEJMENŠÍ: KRTEČEK, MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY � KAŽDÝ DEN OD 11:00 � FOYER KINA

ZBOŽŇOVANÝ  29. 10. 19:30 � KINOSÁL
PŘEVADĚČ 
29. 10. 17:00  � KINOSÁL

25. – 28. 10. 2024

tiP PrO Vás!

tiP PrO Vás!

tiP PrO Vás!


